¹³ «*Est igitur intellectus agens virtus anime intellective intelligibiles species in intellectu possibilis a virtutibus sensibilis susceptas lucis sue illustratione illumi-*

mière intelligible de la gangue de matière qui la tient prisonnière, l'intellect de l'homme n'appartient encore qu'au dernier échelon d'une hiérarchie d'intelligences plus ou moins lumineuses selon leur rang ¹⁴. Nous retrouvons la distinction tripartite du *Commentaire du De Anima*, entre intellect agent créateur (Dieu), intelligences séparées bénéficiant de ses révélations (hiérarchiques) et intellect agent humain dont la lumière coopère avec l'intellect possible à l'abstraction des formes.

Cette coopération passe par deux actualisations intermédiaires ¹⁵. Ce classement des quatre intellects confirme la dépendance de Pierre d'Espagne à l'égard de la famille B des manuscrits d'Avi-

nans, a materialibus ac accidentalibus appenditiis eas detegens, ad suae essentiae puritatem redigens et de potentia ad intelligendi actum perducens, ut intellectiva differentie perfectio proveniat, et ad res supremas aciem suas celsitudinis dirigens agnoscendas.», ID., ibid., X, 6, p. 379, l. 27 -p. 380, l. 68.

¹⁴ «*Intellectus vero agens triplex distinguitur: primus virtus creatoris super intellectum humanum irradians ipsumque illuminans ad seipsum ac res ipsum excedentes, ad quarum capacitatem est impotens, declaratum. Secundus est intelligentia separata ad ex sui officii influentia quasdam revelationes inducens. Tertius virtus anime intellectiva sibi insita, ab ipsa emanans, formas intelligibiles in potentia intellectui possibili impressas ad actum intelligendi reducens, qui ad presentationem spectat intentionum.», ID., ibid., II, 7, p. 62, l. 13-21.*

¹⁵ «*Set omnium obiectorum capax ad cunctorum susceptionem eius extenditur aptitudo, ut sicut ilye per suam susceptivam potentiam omnium formarum est receptaculum immensum [...], sic ipse omnium obiectorum receptibilis nullius ex eius propria industria gerit et in hoc gradu intellectus materialis aut possibilis nominatur et consistit in aptitudine acceptationis formarum intelligibilium et habitum absque eorum actuali consecutione.*

Secundus in susceptione rerum ad quas extenditur eius aptitudo, consistit cum iam ei simplices species offeruntur et in ea principiorum primorum est notitia acquisita at ab hac intellectus in habitu vocatur.

Tertius est in specierum discretione et collatione et conclusionum ex causis ac principiis extractione consistens cum iam in rerum discretione deliberat et effectus ex causis conclusionesque ex principiis elicit conferendo at ob hoc adeptus dicitur intellectus.

Quartus est circa rerum discretionem, collationem, principiorum, causarum, effectuum ac conclusionum actuali consideratione completus, cum iam circa scientiam actu considerat ad habitus ductus exercitium actuale et ob hoc intellectus accomodatus et in effectu vocatur.», ID., ibid., X, 10, p. 405, l. 32 - p. 406, l. 18, Cf. aussi X, 5, p. 374 sq, où ces distinctions sont annoncées.

cence, mais le sens qu'il leur donne, comme remontée aux principes, aux causes, et synthèse des conclusions est marqué par la réflexion du futur pape dans le domaine de la logique. Il intègre en effet des éléments de compréhension relevant de la seconde et de la troisième opération de l'intelligence: jugement et surtout raisonnement, à l'activité première de l'intellect possible, limitée par Aristote et ses premiers interprètes scolastiques à la première opération: l'appréhension des formes intelligibles de la réalité à partir du processus de l'abstraction. Le dernier Henri de Gand recherchera lui aussi une ultime tentative de conciliation entre Augustin et Aristote du côté de la logique des trois opérations venant ainsi se substituer à la critique de la connaissance par abstraction ¹⁶.

Toutefois l'ascension, vers les états supérieurs de l'intellect est présentée comme une unification intérieure, ordonnant les puissances en un retour à l'essence même de l'âme qui se fait toujours plus accueillante à la lumière intelligible ¹⁷. Ce mouvement est bien typiquement avicennien qui passe d'une science de tout à celle du tout et de son principe créateur ¹⁸. De plus cette compréhension de

¹⁶ Cf. notre article sur «Henri de Gand, source de la dispute sur la vision réflexive», à paraître dans les actes du colloque de Leuven organisé pour le septième centenaire de la mort d'Henri de Gand.

¹⁷ *«Cum igitur aspectu infimo cessante ad supremum aspectus culmen ascendit, sui aspectus acie, interno redito collecta, interna sue lucis reflexione suam essentiam respicit, considerat ac cognoscit. In hoc igitur statu extrinsece virtutes sensibiles ad interiores retrahuntur et hee extreme ad medias et hee ad ultimas secundum elevationis ordinem ascendendo et omnes ad statum intellectus conscendunt et status possibilis ad culmen agentis erigitur et demum omnium virtutum ordines ad ultimum essentie colliguntur anime fundamentum tamquam ad suam originem revertentes et in hoc statu anima suum aspectum dirigens eas, earum opera, industrias, dispositiones ac conditiones comprehendit et objecta omnia interno intuitu diiudicat tamquam extrinsecis officiis non egens; et cum luce intelligentie et maxime prime perlustratur in sui et omnium vite rerum perfectius cognitione clarescit.»*, ID., *ibid.*, X, 9, p. 400, l. 28 - p. 401, l. 7.